
 
«Согласовано» «Утверждаю» 

с Управляющим советом Директор ГБОУ Школа № 1259 

Протокол №3 от «30» марта 2023 года                                            О. С. Круглова 

Председатель УС «30» марта 2023 года 

___________________ М. А. Нордас  

«30» марта 2023 года  

 

 

Положение 

о порядке зачета результатов освоения обучающимися учебного предмета 

«Физическая культура» в других организациях, осуществляющих 

физкультурно-спортивную деятельность 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в целях реализации права 

обучающихся, проходящих спортивную и/ или физическую подготовку в 

образовательных организациях, в том числе осуществляющих деятельность в 

области физической культуры и спорта, и/ или физкультурно-спортивных 

организациях, на зачет результатов освоения учебного предмета «Физическая 

культура» в Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении 

города Москвы «Школа №1259» (далее – Школа), в соответствии с: 

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»;  

 Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации»; 

 приказом Министерства науки и высшего образования РФ и 

Министерства просвещения РФ от 30 июня 2020 г. №845/369 «Об 

утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность»; 

 приказом Департамента образования и науки города Москвы и 

Департамента спорта города Москвы от 26.01.2023 №51/35 «О зачете 

результатов по учебному предмету «Физическая культура» обучающимся 

государственных образовательных организаций, подведомственных 

Департаменту образования и науки города Москвы, проходящим спортивную 

и/ или физическую подготовку». 

1.2. Зачет результатов освоения учебного предмета «Физическая культура» в 

образовательных организациях, в том числе осуществляющих деятельность в 

области физической культуры и спорта, и/ или физкультурно-спортивных 

организациях (далее – зачет результатов) могут получить обучающиеся по 

основным образовательным программам начального общего, основного 



общего, среднего общего образования, реализуемым Школой. 

Порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность 

1.3. Настоящий порядок регламентирует зачет результатов освоения 

обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

2. Порядок зачета результатов 

2.1. Настоящий раздел регламентирует форму и порядок подачи 

заявления, порядок зачета результатов, процедуру установления соответствия 

результатов пройденного обучения/ спортивной подготовки в том числе, 

случаи, при которых проводится оценивание при определении зачета 

результатов освоения обучающимися учебного предмета «Физическая 

культура» в других образовательных организациях, в том числе 

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта, и/ 

или физкультурно-спортивных организациях. 

2.2. Школой осуществляется зачет результатов обучающихся: 

- проходящим спортивную подготовку по дополнительной 

образовательной программе, разработанной на основании требований 

федеральных стандартов спортивной подготовки; 

- осваивающим дополнительные общеобразовательные программы 

физкультурно-спортивной направленности в образовательных организациях, в 

том числе осуществляющих деятельность в области физической культуры и 

спорта, и/ или физкультурно-спортивных организациях. 

2.3. Зачет результатов осуществляется по заявлению родителей 

(законных представителей) обучающегося на основании документов, 

подтверждающих результаты пройденного обучения/ спортивной 

подготовки.  

2.4. Заявление о зачете результатов (Приложение 1) и документы, 

подтверждающие результаты пройденного обучения/ спортивной 

подготовки, подаются одним из следующих способов: 

 лично заявителем в Школу (родителем (законным представителем) 

обучающегося); 

 в электронной форме на официальную электронную почту Школы. 

2.5. К заявлению прилагается заверенный подписью руководителя и 

печатью образовательной организации, в том числе осуществляющей 

деятельность в области физической культуры и спорта, и/ или физкультурно-

спортивной организации документ (документы), содержащий следующую 

информацию: 

- наименование дисциплины; 

- год (годы) изучения; 

- количество часов, отведенное на освоение программы дополнительного 

образования физкультурно-спортивной направленности или 

дополнительной образовательной программы спортивной подготовки; 



- планируемые результаты освоения программы дополнительного 

образования физкультурно-спортивной направленности или дополнительной 

образовательной программы спортивной подготовки. 

2.6. Зачет результатов осуществляется при выполнении следующих 

условий: 

 количество часов, отведенное на освоение программы дополнительного 

образования физкультурно-спортивной направленности или дополнительной 

образовательной программы спортивной подготовки, составляет не менее 

100% от количества, отведенного на их изучение рабочей программой по 

учебному предмету «Физическая культура»; 

 при совпадении планируемых результатов по соответствующему 

модулю/ разделу рабочей программы по учебному предмету «Физическая 

культура» и результатов пройденного обучения в образовательных 

организациях, в том числе осуществляющих деятельность в области 

физической культуры и спорта, и/ или физкультурно-спортивных 

организациях. 

2.7. Зачтенные результаты учитываются в качестве результатов 

промежуточной аттестации по учебному предмету «Физическая культура» в 

Школе. 

2.8. При недостаточном объеме часов, отведенных на освоение 

программы дополнительного образования физкультурно-спортивной 

направленности или дополнительной образовательной программы 

спортивной подготовки (более 20%, но менее 80%), решение о зачете 

дисциплины принимается с учетом мнения педагогического совета Школы. 

2.9. Установление соответствия результатов пройденного обучения или 

спортивной подготовки, при котором производится оценивание, проводится 

ответственным лицом на основании справки (и/ или иных документов), 

представленной заявителем, в 3-хдневный срок с момента получения 

документов и оформляются протоколом.  

2.10. При несовпадении планируемых результатов по учебному 

предмету «Физическая культура» и результатов пройденного обучения или 

спортивной подготовки в другой организации проводится оценивание 

фактического достижения обучающимся планируемых результатов в формах, 

установленных Школой. 

2.11. Протокол установления соответствия результатов пройденного 

обучения или спортивной подготовки выносится на утверждение 

педагогическим советом Школы.  

2.12. Решение о зачете результатов (об отказе в зачете результатов) 

принимается решением педагогического совета Школы в конце каждого 

аттестационного периода (триместра, полугодия). Итоги зачета результатов 

обучения фиксируются в электронном журнале и в личном деле 

обучающегося в соответствии с Положением о формах, периодичности и 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся в Школе. 

2.13. Решение о зачете результатов (об отказе в зачете результатов) 

доводится до сведения обучающегося и его родителей (законных 



представителей) не позднее 5 (пяти) календарных дней со дня принятия 

решения педагогическим советом Школы с использованием электронной 

почты, указанной в заявлении.  

2.14. Решение о зачёте дисциплины оформляется приказом директора 

учреждения (Приложение 2). 

2.15. В Школе не допускается взимание платы с обучающихся за 

установление соответствия и зачет. 

 

 
Положение рассмотрено и принято на педагогическом совете от 27.03.2023 №21  



Приложение 1 

 

 

Директору ГБОУ Школа №1259 

 

(Ф.И.О.) 

от    

 

тел. __________________________ 

эл. почта __________________________ 

 

 

 

 

Заявление 

 

 

Прошу   зачесть   результаты освоения учебного предмета «Физическая культура» 

_____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество и дата рождения обучающегося) 

обучающе(муся)йся _____ класса, проходяще(му)й спортивную подготовку, 

посещающе(му)й занятия физической культурой и спортом в 

_________________________________________________________________________,  
(наименование образовательной организации, осуществляющей деятельность в области физической культуры и 

спорта, физкультурно-спортивной организации, нужное подчеркнуть) 

по разделу/ модулю «_______________________________________________________» 
наименование раздела/ модуля рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» в Школе) 

в соответствии с прилагаемыми документами: 

_____________________________; 

_____________________________. 

 

 

Дата _______________ 

 

 

Подпись    /                                      / 

   



Приложение 2 

 

ПРИКАЗ 

 

«  »_  20  г. №   

 

«О зачете результатов освоения 

учебного предмета «Физическая 

культура» обучающего(й)ся   класса 

Ф.И.О.» 
 

В соответствии с п.7 ч.1 ст. 34 «Основные права обучающихся и меры их 

социальной поддержки и стимулирования» Федерального закона «Об образовании 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», приказом Министерства 

науки и высшего образования РФ и Министерства просвещения РФ от 30 июня 

2020 г. №845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность», приказом Департамента образования и науки 

города Москвы и Департамента спорта города Москвы от 26.01.2023 №51/35 «О 

зачете результатов по учебному предмету «Физическая культура» обучающимся 

государственных образовательных организаций, подведомственных Департаменту 

образования и науки города Москвы, проходящим спортивную и/ или физическую 

подготовку», Положением ГБОУ «Школа №1259» о порядке зачета результатов 

освоения обучающимися учебного предмета «Физическая культура», в других 

организациях, осуществляющих физкультурно-спортивную деятельность, на 

основании заявления Ф.И.О., справки сторонней организации, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Зачесть обучающему(й)ся Ф.И.О. __ класса учебный предмет «Физическая 

культура» в качестве результатов промежуточной аттестации за ___ 

триместр/полугодие _________ учебного года с отметкой «_». 

2. Преподавателю Ф.И.О.  до «__» _____ 20__г. включительно внести 

необходимые сведения в ЭЖД, в личное дело обучающего(й)ся. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по качеству образования. 
 

Приложения: 

Заявление Ф.И.О. на 1 листе. 

Прилагаемые документы ___ л.  

 

Директор: 

 

С приказом ознакомлены:



 


